1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

На правах рукописи

Потанин Сергей Сергеевич

РОЛЬ ТЕРАПЕВТИЧЕСКОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА

АНТИПСИХОТИКОВ В ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ ТЕРАПИИ ОБОСТРЕНИЯ

ПРИСТУПООБРАЗНО-ПРОГРЕДИЕНТНОЙ ШИЗОФРЕНИИ

Специальность: 14.01.06 –психиатрия (медицинские науки)

Диссертация на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук

Научный руководитель

доктор медицинских наук

М.А. Морозова

Научный консультант:

доктор медицинских наук

Мирошниченко И.И.

Москва 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение…..……………………………………………………………………… 4

ГЛАВА 1. Обзор литературы……………………………..…..….....………… 15

1.1. Значение фармакокинетики АП в психофармакотерапии……… 15

1.2. Проблема недостаточной эффективности терапии обострения

шизофрении в контексте индивидуальных особенностей концентрации

АП в плазме крови……………………………………………………… 19

1.3. Проблема безопасности антипсихотической терапии в контексте

индивидуальных особенностей концентрации АП в плазме

крови…………………………………………………………. ………… 25

1.4. Возможные перспективы применения ТЛМ для

индивидуализации терапии обострения шизофрении……………….. 28

ГЛАВА 2. Материалы и методы исследования…...….............................. 31

2.1. Первый этап работы – анализ особенностей психофармакотерапии

обострения шизофрении в рутинной практике для формирования

модели исследования ………………………………………………….. 32

2.2. Второй этап исследования - выделение клинико-

психопатологических особенностей пациентов, влияющих на

эффективность раннего терапевтического ответа у больных с

обострением приступообразно-прогредиентной

шизофрении……………………………………….……………………. 34

2.3. Третий этап исследования - оценка влияния индивидуальных

особенностей концентрации АП на ранний терапевтический ответ у

больных с обострением приступообразно-прогредиентной

шизофрении …………………………………………….……………… 37

ГЛАВА 3. Изучение основных паттернов психофармакотерапии

обострения шизофрении в условиях стационара для формирования модели

исследования дальнейших этапов работы ……….....….................................. 41

3

ГЛАВА 4. Влияние клинико-психопатологических особенностей

пациентов на качество раннего терапевтического ответа при лечении

обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении……………… 48

ГЛАВА 5. Влияние индивидуальных особенностей концентрации

антипсихотиков на эффективность раннего терапевтического ответа при

обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении……………… 70

ГЛАВА 6. Связь концентрации антипсихотиков в плазме крови с

выраженностью побочных эффектов проводимой

терапии……………………………………………………………………………… 89

Глава 7. Метод оптимизации терапии обострения приступообразно-

прогредиентной шизофрении с использованием терапевтического

лекарственного мониторинга антипсихотиков………………………………. 98

Заключение……..……………………………………………………………… 108

Выводы…..…………………………………………………………….………... 119

Список сокращений…………………………………………………………… 122

Список литературы………...……..…………………………………………... 123

Приложение…………………………………………………………………….. 157

4

Введение

Актуальность темы исследования. Проблема недостаточно эффективного

лекарственного ответа при терапии обострения шизофрении является одной из

ведущих для современной психиатрии. По различным данным, до 40 % пациентов,

несмотря на проводимое лечение, не достигают достаточного качества ремиссии

(Conley R.R., Buchanan R.W., [101]; Kahn R.S. et al. [151]; Lieberman J.A. et al. [169];

Jauhar S. et al. [147]). С этой проблемой в значительной степени перекликается

вопрос сложности эмпирического подбора терапии. Нередко на то, чтобы найти

подходящий именно данному пациенту препарат и его дозировку, уходит несколько

месяцев стационарного лечения. Такая ситуация приводит как к значительному

экономическому ущербу (Любов Е. Б. и соавт.[22]), так и к негативным

последствиям для пациентов, связанных с нанесением вреда здоровью во время

неэффективных курсов терапии, возможным развитием госпитализма, негативным

психологическим эффектам, связанным с длительным пребыванием в условиях

острого отделения психиатрического стационара (Путятин Г. Г. [43]). В настоящее

время психиатрам приходиться подбирать психофармакотерапию эмпирическим

путём (Дмитриева Т.Б. [11], Мосолов С. Н. [29]; Buchanan R.W. et al. [88]; Correll

C.U. [102]; Edlinger M. et al. [115]; Hamann J. et al. [138]; Mendel R. et al [185];

Weinmann S. et al. [254]), так как лабораторных или инструментальных методов,

помогающих в выборе схемы терапии, в рутинной практике не используется. При

этом, зачастую врачи-практики сталкиваются с ситуацией, когда назначение

рекомендованных доз одного и того же антипсихотического препарата у схожих по

клинической картине заболевания пациентов может приводить к различным

результатам лечения. Важно отметить, что лекарственный ответ является сложной

конструкцией, включающей в себя элементы, связанные как с биологическими

(трансформация препарата в организме, преодоление препаратом

гематоэнцефалического барьера, состояние рецепторной и медиаторных систем
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мозга больного), так и с психологическими аспектами (надёжность комплаентности,

отношение к терапии, отношение к заболеванию, качество терапевтического альянса,

индивидуальная социальная ситуация). Окончательных ответов на вопросы, почему

в какой-то момент времени у определённых пациентов со сходной симптоматикой и

историей заболевания один и тот же препарат может приводить или не приводить к

достаточной редукции психотических симптомов, на данный момент нет. Можно

допустить, что в значительной степени недостаточный эффект терапии связан с

особенностями фармакодинамики (состоянием рецепторов у конкретного пациента,

их изменениями под действием предыдущей лекарственной терапии и др.) (Conley

R.R., Buchanan R.W. [101]; Nnadi C.U., Malhotra A.K. [196]). Тем не менее, анализ

данных литературы свидетельствует в пользу того, что и особенности

фармакокинетики могут оказывать значительное влияние на клинический эффект

антипсихотиков (АП) (Потанин С.С. [41]; Hiemke C. et al., [142]; Mauri, M. C. et al.

[181]). Существует несколько предпосылок, позволяющих предположить

клиническую значимость взаимоотношения эффективности терапии обострения

шизофрении и концентрации АП в плазме крови. Во-первых, сведения о том, что

степень блокады допаминовых рецепторов второго типа, влияющая на

эффективность терапии АП при обострении шизофрении (Kapur S. Et al. [152];

Lodge D.J., Grace A.A.[173]; Yilmaz Z. et al. [262]), коррелирует с концентрацией

АП в плазме крови в большей степени, чем с дозой (Hiemke C. et al. [143]). Имеются

также и клинические исследования, подтверждающие влияние концентрации АП на

клинический ответ (Dahl S.G. [110]; Hasegawa M. et al.[140]; Midha K.K. et al.[187];

Müller M.J. et al. [191]; Olesen O.V.[199]; Olesen O.V., Linnet K. [200]), хотя

окончательной ясности в этом вопросе ещё нет, так как часть работ показала

отрицательный результат (DeVane C.L., Nemeroff C.B. [112]; Fellows L. et al. [121];

Lostia A.M. et al. [175]; Panagiotidis G. et al. [203]; Seto K. et al. [223]). Во-вторых,

существуют данные о широкой вариабельности концентраций АП в плазме крови

при сравнимых дозах у различных пациентов (Bachmann C.J.et al.[71]; Dahl S.G., Hals
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P.A. [109]; Molden E. et al.[189]; Preskorn S.H. et al. [209]; Preskorn S. H . [210]). В

дополнение к этим соображениям можно также отметить проблему комплаентности

пациентов с обострением шизофрении (Данилов Д.С.[10]; Мосолов С. Н. [28];

Незнанов Н.Г, Вид В.Д. [33]; Stephenson J.J. et al. [235]; Thieda P. et al. [244]). При

отсутствии объективных данных о концентрации АП в плазме крови в сочетании с

недостаточной эффективностью терапии, сложно быть уверенным в том, что

пациент на самом деле получает адекватное лечение. Не менее важной проблемой

терапии обострения шизофрении являются побочные эффекты (ПЭ) проводимого

лечения (Arana G.W.[65]; Shirzadi A.A.[225], Ghaemi S.N. [129]). В отношении

многих из них доказана связь с концентрацией АП – так называемые дозозависимые


[…]

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Прочие

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с
терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

4.1 Сыпь □ □

4.1а - Кореподобная □ □ □ □ □ □

4.1Ь Петехиальная □ □ □ □ □ □

4.1с По типу крапивницы □ □ □ □ □ □

4.1 d Псориатического типа □ □ □ □ □ □

4.1е Не представляется
возможным

классифицировать

□ □ □ □ □ □

4.2 Зуд □ □ □ □ □ □ □ □

4.3 Фоточувствительность □ □ □ □ □ □ □ □

4.4 Усиление пигментации □ □ □ □ □ □ □ □

4.5 Набор веса □ □ □ □ □ □ □ □

4.6 Потеря веса □ □ □ □ □ □ □ □

4.7 Меноррагия □ □ □ □ □ □ □ □

4.8 Аменорея □ □ □ □ □ □ □ □

4.9 Г алакторея □ □ □ □ □ □ □ □

4.10 Г инекомастия □ □ □ □ □ □ □ □

4.11 Усиление полового влечения □ □ □ □ □ □ □ □

4.12 Ослабление полового влечения □ □ □ □ □ □ □ □

4.13 Эректильная дисфункция □ □ □ □ □ □ □ □

4.14 Эякуляторная дисфункция □ □ □ □ □ □ □ □

4.15 Нарушения оргазма □ □ □ □ □ □ □ □

4.16 Сухость слизистой влагалища □ □ □ □ □ □ □ □

4.17 Головная боль □ □

4.17а Головная боль напряжения □ □ □ □ □ □

4.17Ь Мигрень □ □ □ □ □ □

4.17с Прочие формы □ □ □ □ □ □
4.18 Развитие физической

зависимости
□ □ □ □ □ □ □ □

4.19 Развитие психической
зависимости

□ □ □ □ □ □ □ □
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ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ № 3

Фармакокинетические показатели

Галоперидол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Зуклопентиксол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Клозапин

203

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Рисперидон

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Кветиапин

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________
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 Оланзапин

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Арипипразол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Палиперидон

Концентрация в плазме крови ___________________________
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Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Обнаружены ли отклонения фармакокинетических показателей?

НЕТ ДА:

Концентрация препарата в крови выше оптимальной терапевтической

концентрации_____________________________________________________________

______________________________________________________________

Концентрация препарата в крови ниже оптимальной терапевтической

концентрации_____________________________________________________________

______________________________________________________________

Отмечено нарушение оптимального соотношения метаболитов

препарата________________________________________________________________

______________________________________________________________

Другое______________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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_________________________________________________________________________

___________

Наличие выраженных побочных эффектов, значимо влияющих на

функционирование пациента?

НЕТ ДА

Экстрапирамидные побочные эффекты

Повышение пролактина

Повышение глюкозы крови

Другое______________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________

207

СОПУТСТВУЮЩАЯ ТЕРАПИЯ

Название

препарата

Доза Частота

введения

Путь

введения

Показания Дата

начала

приёма

Дата

окончания

приёма
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НЕЖЕЛАТЕЛЬНЫЕ ЯВЛЕНИЯ

Нежелательное

явление:
______________________________________________________

Дата начала:
|__|__| |__|__| 20|__|__|
День Месяц Год

Дата окончания:

|__|__| |__|__|

20|__|__|
День Месяц Год

□ Не закончено

Тяжесть: □
Лёгкая

□
Средняя

□ Высокая

Требует ли

медикаментозного

лечения?

□ Нет

□ Да- уточнить лекарственный

препарат____________________________________________

(доза, длительность и частота приёма описываются в

сопутствующей терапии)

Связь с принимаемым основным антипсихотиком:

□ Не связано □ Маловероятно □ Вероятно
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Приложение № 3. Графики зависимости концентрации АП от дозы

Рисунок № 7. Зависимость концентрации галоперидола в плазме крови от

суточной дозы.

Рисунок № 8. Зависимость концентрации рисперидона в плазме крови от

суточной дозы.
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