**Отзыв на автореферат диссертации
Потанина Сергея Сергеевича на тему**

«Роль терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков в индивидуализации терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования Потанина С.С., посвященного изучению влияния концентрации антипсихотиков на ранний терапевтический ответ при обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении, определяется как недостаточной изученностью данного вопроса, так и возможной практической пользой для пациентов. Фармакокинетические аспекты лечения психических заболеваний нередко остаются в стороне от внимания исследователей. В то же время, для психотропной терапии эти аспекты, особенно в отношении некоторых препаратов, представляют важный научный и практический интерес. С одной стороны, для некоторых препаратов (галоперидол), характерно достаточно узкое терапевтическое окно. Для других же (например, клозапина) более важной характеристикой является широкая индивидуальная вариабельность концентрации. Отдельной проблемой является нарушение комплаентности пациентами, страдающими психическими заболеваниями. Таким образом, изучение целесообразности применения терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков представляется актуальным.

В автореферате диссертационного исследования Потанина С.С. представлены результаты многоэтапного исследования, выполненного на нескольких выборках, сформированных из числа пациентов, обследованных на базах отделений «острого» психиатрического профиля: ретроспективной, клинической и подгруппы анализа концентрации антипсихотиков. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в автореферате диссертации,

обеспечивается репрезентативностью обследованного контингента (197 наблюдений), современным дизайном исследования, выполненного с привлечением клинико-психопатологического, психометрического и статистического методов, а также масс-спектрометрии для проведения лекарственного мониторинга. В результате анализа полученных данных, был сделан вывод о значительном влиянии индивидуальных особенностей концентрации антипсихотиков на качество раннего терапевтического ответа как в контексте безопасности, так и в контексте эффективности. Отдельно стоит отметить факт широкой индивидуальной вариабельности концентрации антипсихотиков, нашедший отражение в том, что у большинства пациентов были выявлены отклонения уровня концентрации антипсихотиков от оптимальной. Заслуживает интереса обнаружение того, что повышенная концентрация антипсихотиков не только способствует большей выраженности побочных эффектов, но и негативно сказывается на антипсихотической активности применяемых препаратов.

Полученные в ходе исследования данные, обладая бесспорной научной новизной, позволили Потанину С.С. решить значимую для современной психиатрии задачу – показать целесообразность применения терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков для индивидуализации терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении. Теоретическая значимость исследования Потанина С.С. не вызывает сомнений, поскольку результаты этого исследования проявляют возможные механизмы недостаточной реакции на проводимое лечение у части пациентов, а также индивидуальную чувствительность к побочным эффектам антипсихотиков. Разработанные автором рекомендации по использованию терапевтического лекарственного мониторинга при терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении определяют практическую значимость проведённой работы.

Таким образом, диссертация Потанина С.С. является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и содержащей

решение значимой для современной психиатрии задачи определения целесообразности применения терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков для индивидуализации терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении. Работа полностью соответствует п. 9 и критериям, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Доцент кафедры психиатрии, наркологии
и психотерапии ФПК и ПП
ГБОУ ВПО УГМУ
Минздрава России, д.м.н.

А.П. Сиденкова

Подпись д.м.н. А.П. Сиденковой заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ГБОУ ВПО УГМУ
Минздрава России, д.м.н., профессор

К.Ю.Ретюнский

Подписи д.м.н. А.П.Сиденковой и д.м.н., профессора К.Ю.Ретюнского заверяю:

Начальник управления кадров
ГБОУ ВПО УГМУ

29.10.2015

В.Д.Петренюк

Полное название места работы: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Почтовый адрес: 620028, Россия, обл. Свердловская, г. Екатеринбург, ул. Репина, д. 3

Телефон: 8 (343)229-98-20

Электронный адрес: sidenkovs@mail.ru